
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ
ОБЛАСТИ

П Р И К А З
2021 года № ££_ - мпр

Иркутск

О внесении изменений в приказ министерства сельского хозяйства 
Иркутской области от 15 апреля 2013 года № 24-мпр

В целях приведения в соответствии с постановлением Правительства 
Иркутской области от 19 апреля 2021 года № 272-пп «О внесении изменений в 
Положение о предоставлении субсидий в целях возмещения части затрат в связи 
с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных 
средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием 
услуг в области сельского хозяйства на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах», 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 15 апреля 2013 года № 24-мпр «О реализации постановления Правительства 
Иркутской области от 18 марта 2013 года № 83-пп» (далее — приказ) следующие 
изменения:

1) подпункт «г» пункта 1 признать утратившим силу;
2) перечень документов, подтверждающих целевое использование 

инвестиционных кредитов (займов), утвержденный приказом, изложить в новой 
редакции (прилагается);

3) перечень документов, подтверждающих целевое использование 
кредитов (займов), полученных гражданами, ведущими личное подсобное 
хозяйство, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, сельскохозяйственными 
потребительскими кооперативами на срок до 2, 5 и 8 лет, утвержденный 
приказом, изложить в новой редакции (прилагается);

4) форму соглашения о предоставлении субсидий, утвержденную 
приказом, признать утратившей силу;

5) форму заявления о предоставлении субсидий, утвержденную приказом, 
изложить в новой редакции (прилагается);

6) форму расчета размера субсидии из областного бюджета в целях 
возмещения части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на уплату



2

процентов по кредиту (займу), полученному заемщиком, утвержденную 
приказом, признать утратившей силу;

7) форму расчета размера субсидии из федерального бюджета в целях 
возмещения части затрат (без учета налога на добавленную стоимость) на уплату 
процентов по кредиту (займу), полученному заемщиком, утвержденную 
приказом, признать утратившей силу.

2. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а так же на «Общественном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

Министр сельского хозяйства 
Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1 
к приказу министерства сельского 

.хозяйства Иркутской области 
от / У / Ш ^ 2021 года№ б /  -мпр

«Утвержден приказом министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от 15 апреля 2013 года № 24-мпр

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНВЕСТИЦИОННЫХ КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ)

1. Документы, подтверждающие целевое использование кредита (займа) по 
кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктами «в», «г» 
и «д1» пункта 5 Положения о предоставлении субсидий в целях возмещения части 
затрат в связи с производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных 
основных средствах) сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и 
оказанием услуг в области сельского хозяйства на уплату процентов по кредитам, 
полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 18 марта 2013 года № 83-пп 
(далее - Положение), на приобретение оборудования, сельскохозяйственной 
техники, специализированного транспорта и специальной техники:

а) копии договоров на приобретение оборудования, сельскохозяйственной 
техники, специализированного транспорта, специальной техники, заверенные 
получателем;

б) копии документов, подтверждающих оплату оборудования, 
сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта, специальной 
техники, включая авансовые платежи, заверенные получателем;

в) копии документов, подтверждающих прием-передачу оборудования, 
сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта, специальной 
техники, заверенные получателем;

г) копии счетов-фактур, оформленных в связи с приобретением 
оборудования, сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта, 
специальной техники, заверенные получателем (при наличии).

2. В случае приобретения оборудования, сельскохозяйственной техники, 
специализированного транспорта, специальной техники за пределами Российской 
Федерации помимо документов, предусмотренных пунктом 1 настоящего Перечня, 
получателем представляется также копия декларации на оборудование, 
сельскохозяйственную технику, специализированный транспорт, специальную 
технику, заверенная получателем.

3. Документы, подтверждающие целевое использование кредита (займа) по 
кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктами «в», «г» 
и «д1» пункта 5 Положения, на приобретение племенной продукции (материала):

а) копия договора на приобретение племенной продукции (материала), 
заверенная получателем;

б) копии документов, подтверждающих оплату племенной продукции 
(материала), включая авансовые платежи, заверенные получателем;

в) копии документов, подтверждающих прием-передачу племенной 
продукции (материала), заверенные получателем;



г) копии счетов-фактур, оформленных в связи с приобретением племенной 
продукции (материала), заверенные получателем (при наличии);

д) племенных свидетельств на племенную продукцию (материал), 
заверенные получателем.

4. В случае приобретения племенной продукции (материала) за пределами 
Российской Федерации помимо документов, предусмотренных пунктом 3 
настоящего Перечня, получателем представляется также копия декларации на 
племенную продукцию (материал), заверенная получателем.

5. Документы, подтверждающие целевое использование кредита (займа) по 
кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктами «в», «г», 
«д» и «д1» пункта 5 Положения, на строительство, реконструкцию и модернизацию 
объектов сельскохозяйственного назначения и агропромышленного комплекса:

5.1. по мере использования кредита (займа) при проведении работ 
подрядным способом представляются следующие документы:

а) копии договоров приобретения технологического оборудования, 
строительных материалов (при наличии), на выполнение подрядных работ, прочих 
работ (проектные работы, экспертиза, технический надзор) (в отношении прочих 
работ представляются при наличии), сметы затрат (смета затрат представляется 
при наличии) и график выполнения подрядных работ (график представляется при 
наличии), заверенные получателем;

б) копии документов, подтверждающих оплату технологического 
оборудования, строительных материалов (при наличии), подрядных работ, прочих 
работ (проектные работы, экспертиза, технический надзор) (в отношении прочих 
работ представляются при наличии), в том числе авансовых платежей, заверенные 
получателем;

в) копии документов, подтверждающих прием-передачу технологического 
оборудования, строительных материалов (при наличии), подрядных работ, прочих 
работ (проектные работы, экспертиза, технический надзор) (в отношении прочих 
работ представляются при наличии);

г) копии счетов-фактур, оформленных в связи с приобретением 
технологического оборудования, строительных материалов, заверенных 
получателем (при наличии);

д) копия справки (унифицированная форма отчетности № КС-3) о стоимости 
выполненных работ и затрат (представляется при строительстве, реконструкции, 
если работы по строительству, реконструкции выполняются подрядчиком- 
юридическим лицом), заверенная получателем;

5.2. по мере использования кредита (займа) при проведении работ 
хозяйственным способом представляются следующие документы:

а) копия сметы затрат на строительство и (или) реконструкцию и (или) 
модернизацию объекта, заверенная получателем;

б) копия приказа о назначении ответственных лиц и графика проведения 
работ хозяйственным способом, заверенная получателем;

в) копии договоров на выполнение отдельных видов работ по строительству 
и (или) реконструкции и (или) модернизации объекта, заверенные получателем 
(представляются в случае привлечения третьих лиц для выполнения отдельных 
видов работ по строительству и (или) реконструкции и (или) модернизации 
объекта);



г) копии документов, подтверждающих прием-передачу отдельных видов 
работ по строительству и (или) реконструкции и (или) модернизации объекта, 
заверенные получателем (представляются в случае привлечения третьих лиц для 
выполнения отдельных видов работ по строительству и (или) реконструкции и 
(или) модернизации объекта);

д) копии справок о стоимости выполненных работ и затрат 
(унифицированная форма отчетности № КС-3), заверенные получателем 
(представляются в случае привлечения юридических лиц для выполнения 
отдельных видов работ по строительству и (или) реконструкции и (или) 
модернизации объекта);

е) копии документов, подтверждающих оплату отдельных видов работ по 
строительству и (или) реконструкции и (или) модернизации объекта, заверенные 
получателем (представляются в случае привлечения третьих лиц для выполнения 
отдельных видов работ по строительству и (или) реконструкции и (или) 
модернизации объекта);

ж) копии договоров приобретения технологического оборудования (в случае 
выполнения работ по модернизации объекта), строительных материалов (в случае 
выполнения работ по строительству, реконструкции), заверенные получателем;

з) копии документов, подтверждающих оплату стоимости технологического 
оборудования (в случае выполнения работ по модернизации объекта), 
строительных материалов (в случае выполнения работ по строительству, 
реконструкции), заверенные получателем;

и) копии документов, подтверждающих прием-передачу технологического 
оборудования (в случае выполнения работ по модернизации объекта), 
строительных материалов (в случае выполнения работ по строительству, 
реконструкции), заверенные получателем;

к) расписка получателя об окончании работ.
6. Документы, подтверждающие целевое использование кредита (займа) по 

кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктом «в» 
пункта 5 Положения, на строительство жилья для граждан, проживающих и 
работающих в сельской местности:

6.1. по мере использования кредита (займа) при проведении работ 
подрядным способом представляются следующие документы:

а) копия разрешения на строительство, заверенная получателем;
а) копия сводного сметного расчета на строительство жилья, заверенная 

получателем;
а) копии договоров приобретения строительных материалов (при наличии), 

на выполнение подрядных работ, сметы затрат (смета затрат представляется при 
наличии) и график выполнения подрядных работ (график представляется при 
наличии), заверенные получателем;

б) копии документов, подтверждающих оплату строительных материалов 
(при наличии), подрядных работ, в том числе авансовых платежей, заверенные 
получателем;

в) копии документов, подтверждающих прием-передачу строительных 
материалов (при наличии), подрядных работ;

г) копии счетов-фактур, оформленных в связи с приобретением 
строительных материалов, заверенных получателем (при наличии);



е) копия справки (унифицированная форма отчетности № КС-3) о стоимости 
выполненных работ и затрат (представляется, если работы по строительству 
выполняются подрядчиком-юридическим лицом), заверенная получателем;

6.2. по мере использования кредита (займа) при проведении работ 
хозяйственным способом представляются следующие документы:

а) копия сметы затрат на строительство жилья, заверенная получателем;
б) копия приказа о назначении ответственных лиц и графика проведения 

работ хозяйственным способом, заверенная получателем;
в) копии договоров на выполнение отдельных видов работ по строительству 

жилья, заверенные получателем (представляются в случае привлечения третьих 
лиц для выполнения отдельных видов работ по строительству жилья);

г) копии документов, подтверждающих прием-передачу отдельных видов 
работ по строительству жилья, заверенные получателем (представляются в случае 
привлечения третьих лиц для выполнения отдельных видов работ по строительству 
жилья);

д) копии справок о стоимости выполненных работ и затрат 
(унифицированная форма отчетности № КС-3), заверенные получателем 
(представляются в случае привлечения юридических лиц для выполнения 
отдельных видов работ по строительству жилья);

е) копии документов, подтверждающих оплату отдельных видов работ по 
строительству жилья, заверенные получателем (представляются в случае 
привлечения третьих лиц для выполнения отдельных видов работ по строительству 
жилья);

ж) копии договоров приобретения строительных материалов, заверенные 
получателем;

з) копии документов, подтверждающих оплату стоимости строительных 
материалов, заверенные получателем;

и) копии документов, подтверждающих прием-передачу строительных 
материалов, заверенные получателем.

7. Документы, подтверждающие целевое использование кредита (займа) по 
кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктами «в», «г», 
«д1» и «е» пункта 5 Положения, на закладку многолетних насаждений:

а) копии договоров на приобретение посадочного материала, а также на 
закладку посадочного материала, заверенные получателем (в случае привлечения 
третьих лиц для выполнения работ по закладке);

б) копии документов, подтверждающих оплату посадочного материала, 
включая авансовые платежи, а также работ по закладке (в случае привлечения 
третьих лиц для выполнения работ по закладке) заверенные получателем;

в) копии документов, подтверждающих прием-передачу посадочного 
материала, а также работ по закладке (в случае привлечения третьих лиц для 
выполнения работ по закладке) заверенные получателем.

8. В случае приобретения посадочного материала за пределами Российской 
Федерации помимо документов, предусмотренных пунктом 7 настоящего Перечня, 
получателем представляется также копия декларации на посадочный материал, 
заверенная получателем.»



Приложение 2 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от № кМЩ 2021 года № £ > /-мпр

«Утвержден приказом министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от 15 апреля 2013 года № 24-мпр

ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
КРЕДИТОВ (ЗАЙМОВ), ПОЛУЧЕННЫХ ГРАЖДАНАМИ, ВЕДУЩИМИ ЛИЧНОЕ

ПОДСОБНОЕ ХОЗЯЙСТВО, КРЕСТЬЯНСКИМИ (ФЕРМЕРСКИМИ) ХОЗЯЙСТВАМИ,
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫМИ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИМИ КООПЕРАТИВАМИ НА СРОК

ДО 2, 5 И 8 ЛЕТ

1. Документы, подтверждающие целевое использование кредитов (займов), 
полученных гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, крестьянскими 
(фермерским) хозяйствами, сельскохозяйственными потребительскими 
кооперативами (далее - получатели), по кредитным договорам (договорам займа), 
предусмотренным подпунктом «е» пункта 5 Положения о предоставлении субсидий 
в целях возмещения части затрат в связи с производством и (или) переработкой (в 
том числе на арендованных основных средствах) сельскохозяйственной продукции, 
выполнением и оказанием услуг в области сельского хозяйства на уплату процентов 
по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, 
полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, 
утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 18 марта 
2013 года № 83-пп (далее - Положение), на приобретение сельскохозяйственной 
техники и оборудования, в том числе специализированного технологического 
оборудования, холодильного оборудования, специализированного транспорта для 
перевозки комбикормов, инкубационного яйца, цыплят, племенного молодняка и 
стад птиц; сельскохозяйственной малогабаритной техники, тракторов, в том числе 
мощностью до 100 лошадиных сил, и агрегатируемых с ними сельскохозяйственных 
машин, грузоперевозящих автомобилей полной массы не более 3,5 тонны; 
Оборудования, используемого для животноводства, птицеводства, 
кормопроизводства, переработки сельскохозяйственной продукции; машин, 
установок и аппаратов дождевальных и поливных, насосных станций, оборудования 
для перевода грузовых автомобилей, тракторов и сельскохозяйственных машин на 
газомоторное топливо; горюче-смазочных материалов, запасных частей и 
материалов для ремонта сельскохозяйственной техники, оборудования и 
животноводческих помещений, минеральных удобрений, средств защиты растений, 
кормов, ветеринарных препаратов и других материальных ресурсов для проведения 
сезонных работ, в том числе материалов для теплиц; сельскохозяйственных 
животных (за исключением племенных), молодняка сельскохозяйственных 
животных; сельскохозяйственного сырья для первичной и промышленной 
переработки; сельскохозяйственной продукции, произведенной членами 
сельскохозяйственного потребительского кооператива (далее - товар):

а) копия договора на приобретение товара;
б) копии документов, подтверждающих оплату товара;
в) копии документов, подтверждающих прием-передачу товара;
г) копии счетов-фактур, оформленных в связи с приобретением товара (при 

наличии).



2. Документы, подтверждающие целевое использование кредитов (займов) по 
кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктом «е» пункта 
5 Положения, на приобретение газового оборудования и подключение к газовым 
сетям:

а) копия договора на приобретение газового оборудования (в случае 
приобретения газового оборудования);

б) копии документов, подтверждающих оплату газового оборудования (в 
случае приобретения газового оборудования);

в) копии документов, подтверждающих прием-передачу газового 
оборудования (в случае приобретения газового оборудования);

г) копии счетов-фактур, оформленных в связи с приобретением газового 
оборудования (в случае приобретения газового оборудования) (при наличии);

д) копии договоров на выполнение работ по подключению к газовым сетям (в 
случае выполнения работ по подключению к газовым сетям);

е) копии актов приема-передачи выполненных работ по подключению к 
газовым сетям (в случае выполнения работ по подключению к газовым сетям);

ж) копии документов, подтверждающих оплату работ по подключению к 
газовым сетям (в случае выполнения работ по подключению к газовым сетям).

3. Документы, подтверждающие целевое использование кредитов (займов) по 
кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктом «е» пункта 
5 Положения, на приобретение племенных сельскохозяйственных животных, 
племенной продукции (материала):

а) копия договора на приобретение племенных сельскохозяйственных 
животных, племенной продукции (материала);

б) копии документов, подтверждающих оплату племенных 
сельскохозяйственных животных, племенной продукции (материала);

в) копии документов, подтверждающих прием-передачу племенных 
сельскохозяйственных животных, племенной продукции (материала);

г) копии счетов-фактур, оформленных в связи с приобретением племенных 
сельскохозяйственных животных, племенной продукции (материала) (при наличии);

д) копии племенных свидетельств на сельскохозяйственных животных, 
племенной продукции (материала).

4. Документы, подтверждающие целевое использование кредитов (займов) по 
кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктом «е» пункта 
5 Положения, на ремонт, реконструкцию и строительство животноводческих 
помещений; строительство и реконструкцию сельскохозяйственных рынков, 
торговых площадок, пунктов по приемке, первичной переработке и хранению 
молока, мяса, плодоовощной и другой сельскохозяйственной продукции, 
прививочных комплексов для многолетних насаждений и закладку многолетних 
насаждений, включая строительство и реконструкцию прививочных комплексов:

4.1. при проведении работ подрядным способом представляются следующие 
документы:

а) копии договоров приобретения строительных материалов (при наличии), на 
выполнение подрядных работ, сметы затрат (смета затрат представляется при 
наличии) и график выполнения подрядных работ (график представляется при 
наличии);

б) копии документов, подтверждающих оплату строительных материалов (при 
наличии), подрядных работ, в том числе авансовых платежей;



в) копии документов, подтверждающих прием-передачу строительных 
материалов (при наличии), подрядных работ;

г) копии счетов-фактур, оформленных в связи с приобретением 
строительных материалов (при наличии);

д) копия справки (унифицированная форма отчетности № КС-3) о стоимости 
выполненных работ и затрат (представляется, если работы выполняются 
подрядчиком-юридическим лицом);

4.2. при проведении работ хозяйственным способом представляются 
следующие документы:

а) копия сметы затрат на строительство и (или) реконструкцию и (или) ремонт 
объекта;

б) копия приказа о назначении ответственных лиц и графика проведения работ 
хозяйственным способом;

в) копии договоров на выполнение отдельных видов работ (представляются в 
случае привлечения третьих лиц для выполнения отдельных видов работ);

г) копии документов, подтверждающих прием-передачу отдельных видов 
работ (представляются в случае привлечения третьих лиц для выполнения 
отдельных видов работ);

д) копии справок о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная 
форма отчетности № КС-3) (представляются в случае привлечения юридических лиц 
для выполнения отдельных видов работ);

е) копии документов, подтверждающих оплату отдельных видов работ 
(представляются в случае привлечения третьих лиц для выполнения отдельных 
видов работ);

ж) копии договоров приобретения строительных материалов;
з) копии документов, подтверждающих оплату стоимости строительных 

материалов;
и) копии документов, подтверждающих прием-передачу строительных 

материалов;
к) расписка получателя об окончании ремонта, реконструкции, строительства.
5. Документы, подтверждающие целевое использование кредитов (займов) по 

кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктом «е» пункта 
5 Положения, на строительство, реконструкцию и модернизацию складских и 
производственных помещений, хранилищ картофеля, овощей, тепличных 
комплексов по производству плодоовощной продукции в закрытом грунте, 
животноводческих комплексов (ферм), объектов животноводства, 
кормопроизводства:

5.1. при проведении работ подрядным способом представляются следующие 
документы:

а) копии договоров приобретения технологического оборудования, 
строительных материалов (при наличии), на выполнение подрядных работ, сметы 
затрат (смета затрат представляется при наличии) и график выполнения подрядных 
работ (график представляется при наличии);

б) копии документов, подтверждающих оплату технологического 
оборудования, строительных материалов (при наличии), подрядных работ, в том 
числе авансовых платежей;

в) копии документов, подтверждающих прием-передачу технологического 
оборудования, строительных материалов (при наличии), подрядных работ;



г) копии счетов-фактур, оформленных в связи с приобретением 
технологического оборудования, строительных материалов (при наличии);

д) копия справки (унифицированная форма отчетности № КС-3) о стоимости 
выполненных работ и затрат (представляется при строительстве, реконструкции, 
если работы по строительству, реконструкции выполняются подрядчиком- 
юридическим лицом);

5.2. при проведении работ хозяйственным способом представляются 
следующие документы:

а) копия сметы затрат на строительство и (или) реконструкцию и (или) 
модернизацию объекта;

б) копия приказа о назначении ответственных лиц и графика проведения работ 
хозяйственным способом;

в) копии договоров на выполнение отдельных видов работ по строительству и 
(или) реконструкции и (или) модернизации объекта (представляются в случае 
привлечения третьих лиц для выполнения отдельных видов работ по строительству 
и (или) реконструкции и (или) модернизации объекта);

г) копии документов, подтверждающих прием-передачу отдельных видов 
работ по строительству и (или) реконструкции и (или) модернизации объекта 
(представляются в случае привлечения третьих лиц для выполнения отдельных 
видов работ по строительству и (или) реконструкции и (или) модернизации 
объекта);

д) копии справок о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная 
форма отчетности № КС-3) (представляются в случае привлечения юридических лиц 
для выполнения отдельных видов работ по строительству и (или) реконструкции и 
(или) модернизации объекта);

е) копии документов, подтверждающих оплату отдельных видов работ по 
строительству и (или) реконструкции и (или) модернизации объекта 
(представляются в случае привлечения третьих лиц для выполнения отдельных 
видов работ по строительству и (или) реконструкции и (или) модернизации 
объекта);

ж) копии договоров приобретения технологического оборудования (в случае 
выполнения работ по модернизации объекта), строительных материалов (в случае 
выполнения работ по строительству, реконструкции);

з) копии документов, подтверждающих оплату стоимости технологического 
оборудования (в случае выполнения работ по модернизации объекта), строительных 
материалов (в случае выполнения работ по строительству, реконструкции);

и) копии документов, подтверждающих прием-передачу технологического 
оборудования (в случае выполнения работ по модернизации объекта), строительных 
материалов (в случае выполнения работ по строительству, реконструкции);

к) расписка получателя об окончании работ.
6. Документы, подтверждающие целевое использование кредитов (займов) по 

кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктом «е» пункта 
5 Положения, на закладку многолетних насаждений:

а) копии договоров на приобретение посадочного материала, а также на 
закладку посадочного материала, заверенные получателем (в случае привлечения 
третьих лиц для выполнения работ по закладке);



б) копии документов, подтверждающих оплату посадочного материала, 
включая авансовые платежи, а также работ по закладке (в случае привлечения 
третьих лиц для выполнения работ по закладке);

в) копии документов, подтверждающих прием-передачу посадочного 
материала, а также работ по закладке (в случае привлечения третьих лиц для 
выполнения работ по закладке).

г) расписка получателя о наличии сада.
7. Документы, подтверждающие целевое использование кредитов (займов) по 

кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктом «е» пункта 
5 Положения, на уплату страховых взносов при страховании сельскохозяйственной 
продукции:

а) копии договоров страхования;
б) копии документов, подтверждающих оплату страховых взносов.
8. Документы, подтверждающие целевое использование кредитов (займов) по 

кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктом «е» пункта 
5 Положения, на организационное обустройство сельскохозяйственного 
потребительского, в том числе кредитного, кооператива:

а) копии договоров на приобретение мебели, электронно-вычислительной 
техники, оргтехники, программных продуктов, средств связи (далее - товар для 
организационного обустройства) (в случае приобретения товаров для
организационного обустройства);

б) копии договоров на оказание услуг по подключению к сети «Интернет» 
(при предоставлении услуг по подключению к сети «Интернет»);

в) копии договоров на оказание коммунальных услуг (в случае оказания 
коммунальных услуг);

г) копии документов, подтверждающих прием-передачу товаров для 
организационного обустройства (в случае приобретения товаров для
организационного обустройства), услуг (в случае оказания услуг);

д) копии платежных документов, подтверждающих оплату товара для 
организационного обустройства (в случае приобретения товаров для
организационного обустройства), услуг (в случае оказания услуг), копии счетов- 
фактур (при наличии), счетов (при наличии);

е) копии договоров аренды офисных помещений, заверенные получателем, 
документов о передаче в аренду офисных помещений, документов, 
подтверждающих оплату арендных платежей (в случае заключения договоров 
аренды офисных помещений).

9. Документы, подтверждающие целевое использование кредитов (займов) по 
кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктом «е» пункта 
5 Положения, на развитие направлений, связанных с развитием туризма в сельской 
местности (сельский туризм), включая развитие народных промыслов, торговли в 
сельской местности, а также с бытовым и социально-культурным обслуживанием 
сельского населения, заготовкой и переработкой дикорастущих плодов, ягод, 
лекарственных растений и других пищевых и недревесных лесных ресурсов 
(строительство, реконструкция и ремонт зданий для туризма в сельской местности 
(гостевых домиков), мест отдыха (в т.ч. жилых и подсобных помещений 
индивидуальных подворий и усадеб, предназначенных для приема и размещения 
туристов), помещений (мастерских, зданий) для занятий ремеслами, торговых и 
складских помещений, помещений для социально-культурного и бытового



обслуживания сельского населения, объектов для заготовки, переработки и 
хранения дикорастущих плодов, ягод, грибов, лекарственных растений и других 
пищевых и недревесных лесных ресурсов, включая работы, связанные с 
инженерным обустройством, в том числе подведение и подключение газа, воды, 
канализации и электросетей; приобретение (закупка) необходимого оборудования, 
материальных ресурсов, транспортных средств и инвентаря):

9.1. при проведении работ подрядным способом представляются следующие 
документы:

а) копии договоров приобретения строительных материалов (при наличии), на 
выполнение подрядных работ, сметы затрат (смета затрат представляется при 
наличии) и график выполнения подрядных работ (график представляется при 
наличии);

б) копии документов, подтверждающих оплату строительных материалов (при 
наличии), подрядных работ, в том числе авансовых платежей;

в) копии документов, подтверждающих прием-передачу строительных 
материалов (при наличии), подрядных работ;

г) копии счетов-фактур, оформленных в связи с приобретением строительных 
материалов (при наличии);

д) копия справки (унифицированная форма отчетности № КС-3) о стоимости 
выполненных работ и затрат (представляется, если работы выполняются 
подрядчиком-юридическим лицом);

9.2. при проведении работ хозяйственным способом представляются 
следующие документы:

а) копия сметы затрат;
б) копия приказа о назначении ответственных лиц и графика проведения работ 

хозяйственным способом;
в) копии договоров на выполнение отдельных видов работ (представляются в 

случае привлечения третьих лиц для выполнения отдельных видов работ);
г) копии документов, подтверждающих прием-передачу отдельных видов 

работ (представляются в случае привлечения третьих лиц для выполнения 
отдельных видов работ);

д) копии справок о стоимости выполненных работ и затрат (унифицированная 
форма отчетности № КС-3) (представляются в случае привлечения юридических лиц 
для выполнения отдельных видов работ);

е) копии документов, подтверждающих оплату отдельных видов работ 
(представляются в случае привлечения третьих лиц для выполнения отдельных 
видов работ);

ж) копии договоров приобретения строительных материалов;
з) копии документов, подтверждающих оплату стоимости строительных 

материалов;
и) копии документов, подтверждающих прием-передачу строительных 

материалов;
к) расписка получателя об окончании работ;
9.3. при осуществлении работ, связанных с инженерным обустройством, в том 

числе с подведением и подключением газа, воды, канализации и электросетей:
копии договоров на выполнение работ;
копии актов приема-передачи выполненных работ (по мере выполнения 

работ);



копии документов, подтверждающих оплату работ (по мере выполнения 
работ);

9.4. при приобретении (закупке) необходимого оборудования,' материальных 
ресурсов, транспортных средств и инвентаря:

а) копии договоров на приобретение товара, заверенные получателем;
б) копии документов, подтверждающих оплату товара;
в) копии документов, подтверждающих прием-передачу товара;
г) копии счетов-фактур, оформленных в связи с приобретением товара (при 

наличии).
10. Копии документов, указанных в пунктах 1 - 9  настоящего Перечня, 

должны быть заверены получателями, за исключением случаев, когда получателем 
является гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство.

Копии документов, указанных в пунктах 1 - 9  настоящего Перечня, 
подтверждающих целевое использование кредитов (займов) гражданами, ведущими 
личное подсобное хозяйство, заверяются российской кредитной организацией 
(сельскохозяйственным кредитным потребительским кооперативом), 
предоставившей кредит (заем).

11. Документом, подтверждающим целевое использование кредитов (займов) 
по кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктом «е» 
пункта 5 Положения, полученных гражданами, ведущими личное подсобное 
хозяйство, является также выписка из похозяйственной книги.

Гражданин, ведущий личное подсобное хозяйство, вправе представить 
выписку из похозяйственной книги.

В случае, если выписка из похозяйственной книги не представлена 
гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство, министерство в течение 5 дней 
с момента поступления иных документов, указанных в пункте 1 настоящего 
Перечня, запрашивает выписку из похозяйственной книги в органах местного 
самоуправления в порядке межведомственного взаимодействия.»



Приложение 3 
к приказу министерства сельского 

хозяйства Иркутской области 
от i O 2021 года № в /  -мир

«Утвержден приказом министерства 
сельского хозяйства Иркутской области 
от 15 апреля 2013 года № 24-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства 
Иркутской области

от

(наименование должности, Ф.И.О. 
руководителя организации, или ИП, 

или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

ЗАЯВЛЕНИЕ 
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ СУБСИДИЙ

Прошу предоставить субсидии из областного бюджета в целях возмещения части затрат в связи с 
производством и (или) переработкой (в том числе на арендованных основных средствах) 
сельскохозяйственной продукции, выполнением работ и оказанием услуг в области сельского хозяйства на 
уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в 
сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах

I— I— Г ~1— I— I— I— I 
Реквизиты: I I I I I I i I

I____I_I___ I__I I I I_________________________________________________

(Юридический адрес) почтовый индекс район

населенный пункт

улица дом номер телефона

ИНН__________  КПП ОКТМО

ОГРНУОГРНИП

I I Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области и 
органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка 
предоставления субсидий.

I I Подтверждаю отсутствие у получателя просроченной (неурегулированной) задолженности по 
денежным обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего года.

Дата, на которую проверяется отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством
Российской Федерации о налогах и сборах— «____»____________20 года (указывается любая дата в
пределах периода с 1 ноября предыдущего года до даты представления настоящего заявления 
включительно).

« »____________20___года________________ (______________________)
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)»


